

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2021

Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de septiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	122.734.799.040	Oblig. Por Inter. Financ. Sector Financ.	153.469.138.825
Valores Públicos Y Privados	7.569.284.301	Oblig. Por Inter. Financ. Sector No Financ.	297.035.230.842
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector Financ.	33.567.066.703	Obligaciones Diversas	3.087.954.271
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector No Financ.	321.292.167.756	Provisiones Y Previsiones	687.313.742
Créditos Diversos	5.080.208.989	Total Pasivo	454.279.637.680
Créditos Vencidos Por Intern. Financiera	11.059.761.499	Patrimonio	
Inversiones	19.999.639.716	Capital Social	57.100.000.000
Bienes De Uso	1.135.507.056	Ajustes Al Patrimonio	353.190.980
Cargos Diferidos	838.726.169	Reservas	6.723.419.209
		Resultados Acumulados	3.644.935.771
		Resultados Del Ejercicio	1.161.977.589
		Total Del Patrimonio	68.983.523.549
TOTAL	523.263.161.229	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	523.263.161.229

CUENTAS DE CONTINGENCIA
CUENTAS DE ORDEN

5.418.839.917
485.809.431.106

ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2021

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérd. Por Oblig. Intern. Financ. Sector Financiero.	2.033.331.051	Ganan. Por Cré. Vig. Por Int. Finan. Sec. Finan.	333.143.479
Pérd. Por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financ.	3.567.690.250	Ganan. Por Cré. Vig. Por Int. Fin. Sec. No Financ.	10.713.394.871
Pérdidas Por Valuación	76.693.346.092	Ganan. Por Cré. Venc. Por Int. Financ.	85.128.429
Pérdidas Por Incobrabilidad	7.678.848.138	Ganancias Por Valuación	53.549.740.098
Diferen De Cotizacion Valores Public. Nacionales		Rentas Y Diferen. De Cotizacion Val. Pub. Y Priv.	119.462.187
Pérdidas Por Servicios	239.980.774	Ganancias Por Deseffectac. De Previsión	5.254.116.410
Otras Pérdidas Operativas	35.097.471.507	Ganancias Por Servicios	1.491.769.001
Pérdidas Extraordinarias		Otras Ganancias Operativas	54.817.877.094
Resultado Del Ejercicio	1.161.977.589	Ganancias Extraordinarias	108.013.832
		Ajustes De Resultados Ejerc-ant. Ganancias	-
		Resultado del ejercicio	-
TOTAL	126.472.645.401	TOTAL	126.472.645.401

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 31 DE MARZO DE 2021 (en miles de guaraníes)

TIPOS DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	"1"	"1a"	"1b"	"2"	"3"	"4"	"5"	"6"	
a) Vinculados o Relacionados	78.244.198	12.667.916	8.967.778	6.403.250	755.405	1.992.758	0	654.747	109.686.052
Vinculados a la Entidad Crédito (*)	4.817.188	0	0	0	0	0	0	0	4.817.188
Vinculados a otros grupos (*)	73.427.010	12.667.916	8.967.778	6.403.250	755.405	1.992.758	0	654.747	104.868.864
b) Por Tamaño (no vinculados)	179.374.942	29.939.045	9.707.340	3.150.296	6.389.206	446.449	179.975	16.495.668	245.682.921
Grandes Deudores	162.788.731	27.073.247	9.284.259	3.012.737	6.240.072	177.510	0	15.157.623	223.734.179
Pequeños y Medianos Deudores	3.513.877	1.522.213	136.618	0	57.975	238.926	0	404.279	5.873.888
Deudores personales	12.756.403	1.303.300	171.162	91.557	79.456	9.284	179.975	557.155	15.148.292
i) Créditos de Consumo	11.104.970	1.303.300	171.162	87.660	79.456	9.284	179.975	555.906	13.491.713
ii) Créditos de Vivienda	1.651.433	0	0	3.897	0	0	0	1.249	1.656.579
Microcréditos	315.931	40.285	115.301	46.002	11.703	20.729	0	376.611	926.562
c. Intereses Devengados (**)	7.035.242	1.502.061	632.316	783.083	28.372	277.947	4.103	702.766	10.965.890
d. Total Riesgos	264.654.382	44.109.022	19.307.434	10.336.629	7.172.983	2.717.154	184.078	17.853.181	366.334.863
e. Provisiones antes de garantía	0	2.051	29.599	0	637.776	0	0	5.542.403	6.211.829
f. Riesgo despues de provisiones y antes de garantía (d - e)	264.654.382	44.106.971	19.277.835	10.336.629	6.535.207	2.717.154	184.078	12.310.778	360.123.034
g. Garantía computable para provisiones	36.981.803	4.474.890	4.383.373	0	4.325.903	0	0	11.138.000	61.303.969
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	227.672.579	39.632.081	14.894.462	10.336.629	2.209.304	2.717.154	184.078	1.172.778	298.819.065
i. Provisiones después de garantías	0	130.118	236.480	1.357.660	556.290	1.517.450	139.084	6.768.375	10.705.457
j. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)	0	132.169	266.079	1.357.660	1.194.066	1.517.450	139.084	12.310.778	16.917.286
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)	264.654.382	43.976.853	19.041.355	8.978.969	5.978.917	1.199.704	44.994	5.542.403	349.417.577
l. Importe no Sujeto a Provisiones Genéricas (Deudores por Venta de Bienes)									0
I. Provisiones Genéricas (1% s/Riesgo Neto de Prev.)									3.494.176
m. Provisiones mínimas exigidas (j + l)									20.411.462
n. Provisiones existentes s/Estados Contables									20.702.426
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-290.964

(*) Se incluyen a los Grandes Deudores, Medianos y Pequeños Deudores, Deudores Personales, Microcreditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos, que estén vinculados. (**) Los intereses deberán ser provisionados conforme a lo establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes (e) 50% de las provisiones según categoría asignada, con excepción de la categoría 1 y 2 (g) El valor computable de las garantías no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f (i) 50% de Provisiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 31 DE MARZO DE 2021

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimientos		Saldo al cierre del ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	57.100.000.000	-	-	57.100.000.000
Aportes No Capitalizados	-	-	-	-
Ajustes Al Patrimonio	353.190.980	-	-	353.190.980
Reservas	6.723.419.209	-	-	6.723.419.209
Resultados Acumulados	-	3.644.935.771	-	3.644.935.771
Resultados Del Ejercicio	3.644.935.771	1.161.977.589	3.644.935.771	1.161.977.589
TOTAL	67.821.545.960	4.806.913.360	3.644.935.771	68.983.523.549

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

Rendimiento	31/12/2020	30/3/2021	31/12/2021
	5,68%	1,71%	6,85%

Feller Rate
Clasificación de Riesgo

FIC S.A. DE FINANZAS
INFORME TRIMESTRAL DE CALIFICACIÓN - ABRIL 2021

	Abr. 2018	Jul. 2018	Oct. 2018	Abr. 2019	Jul. 2019	Oct. 2019	Abr. 2020	Jul. 2020	Oct. 2020	Abr. 21 ¹⁾
Solvencia	BBSpy	BBSpy	BBSpy	BBSpy	BBSpy	BBSpy	BBSpy	BBSpy	BBSpy	BBSpy
Tendencia	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:

- Fecha de calificación: 14 de abril de 2021
- Fecha de publicación: Según procedimientos descritos en la Resolución N° 2 antes citada
- Tipo de reporte: Actualización trimestral
- Estados Financieros referidos al 31/12/2020
- Calificador: Feller Rate Clasificador de Riesgo Ltda

www.feller-rate.com.py
Av. Gral. Santos 487 c/Avda. España, Asunción, Paraguay.
Tel: (099) 21 225485 / Email: info@feller-rate.com.py

Entidad: _____ Calificación Local: _____

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener o determinar valor o realizar una inversión, ni un avalo garantizado de una inversión y su entorno.

Oscar López
Contador General
Ruc. 2.370.904-9

Manuel Gamarra Stark
Síndico

Ricardo Ramón Ortiz Rojas
Gerente General

Luis Ortega Echeverría
Presidente